



Folketingets Miljøudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. NST-4101-00666

Den 1. juli 2014

Folketingets Miljøudvalg har i brev af 3. juni 2014 stillet følgende spørgsmål nr. 449 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Per Clausen (EL).

Spørgsmål nr. 449 (alm. del)

Vil ministeren tage initiativ til en revision af naturbeskyttelsesloven, sådan at der kan skabes et udtrykkeligt grundlag for Naturstyrelsen til at gribe ind i sager vedrørende Natura 2000?

Svar

Den samlede natur- og miljøbeskyttelseslovgivning er hjørnesteinen i den danske beskyttelse af Natura 2000-områder. Lovgivningen, herunder naturbeskyttelsesloven, indeholder allerede bestemmelser, som giver grundlag for, at de ansvarlige myndigheder effektivt kan gribe ind og håndhæve i sager, f.eks. om ulovlige forhold i Natura 2000-områder.

Kommunalreformen betød, at kommunerne i 2007 overtog ansvaret fra amterne for administration af store dele af naturbeskyttelsesloven, herunder reglerne om dispensation, tilsyn med overholdelse af lovens bestemmelser og håndhævelse, f.eks. ved administration af naturbeskyttelseslovens § 3 om beskyttede naturtyper.

Desuden har kommunerne pligt til at gribe ind over for aktiviteter, der måtte forringe den natur, der skal beskyttes i Natura 2000-områder, hvis det ikke er muligt at indgå aftale med lodsejeren om eller på anden måde at sikre den nødvendige drift. Pligten gælder efter naturbeskyttelsesloven i de situationer, hvor der ikke efter anden lovgivning er hjemmel til at gribe ind.

I skovbevoksede områder i fredskov er det Naturstyrelsen, der efter skovloven er tillagt pligten til at gribe ind. En række andre statslige myndigheder har en tilsvarende pligt inden for deres ressortområder.

Jeg mener således, at det retlige grundlag for evt. at gribe ind i sager om Natura 2000 allerede er til stede. Jeg ser ikke noget behov for at ændre på ansvarsfordelingen mellem myndigheder, idet jeg har tillid til, at de kompetente myndigheder løfter deres ansvar i overensstemmelse med intentionerne i lovgivningen.

Kirsten Brosbøl

/

Sven Koefoed-Hansen